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DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Rīgā Datums skatāms  

laika zīmogā  

Nr. 4-2e-PAD/26/34 

Uz 29.04.2026 Nr. 622.12/5-75-14/26 

 

 

Latvijas Republikas Saeimai 

 

Par atbildes sniegšanu uz Saeimas 

deputātu jautājumu Nr.235/J14 

 

Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – ministrija), sniedzot atbildi uz 

Saeimas deputātu jautājumiem par mācību grāmatu pieejamību obligātās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības saturā, vērš uzmanību, ka mācību 

grāmatu nodrošinājuma jautājumi nav uzskatāmi par vienas valsts vai vienas 

izglītības sistēmas specifisku problēmu. Starptautiskā pieredze liecina, ka OECD 

valstīs mācību grāmatu izstrāde, savlaicīga pieejamība un atbilstība aktuālajam 

mācību saturam regulāri saskaras ar izaicinājumiem, īpaši izglītības sistēmās, kur 

mācību līdzekļu izstrāde notiek brīvā tirgus apstākļos. Arī citviet regulāri tiek 

diskutēts par mācību līdzekļu atjaunošanas cikliem, pieejamību un saskaņotību ar 

izmaiņām izglītības saturā. 

Latvijā mācību grāmatu izstrāde un izdošana notiek brīvā tirgus apstākļos, kur 

izdevēji pieņem lēmumus par mācību grāmatu izstrādi, struktūru, apjomu, 

atjaunošanas cikliem un izdošanas termiņiem, balstoties uz pieprasījumu un 

ekonomiskās lietderības apsvērumiem. Esošais normatīvais regulējums neparedz 

valsts iespējas noteikt izdevējiem pienākumu izstrādāt mācību grāmatas konkrētos 

termiņos vai atsevišķos mācību priekšmetos, kā arī nenosaka prasības attiecībā uz 

mācību grāmatu skaitu vai struktūru. Saskaņā ar Izglītības likumu un Vispārējās 

izglītības likumu valsts nosaka izglītības standartus un mācību saturu, savukārt 

mācību līdzekļu izvēle un nodrošināšana ir izglītības iestāžu un to dibinātāju, kā arī 

izdevēju atbildības jomā. 

Mācību līdzekļu pieejamību pēdējos gados būtiski ietekmēja izmaiņas valsts 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības standartos, tai skaitā skolēniem 

sasniedzamajos rezultātos un mācību priekšmetu programmu paraugos, kas radīja 

nepieciešamību izstrādāt atbilstošus mācību līdzekļus gan drukātā, gan digitālā 

formā. Vienlaikus jāņem vērā, ka kvalitatīvas drukātas mācību grāmatas izstrāde ir 

laikietilpīgs process, kas var ilgt 2–3 gadus, ņemot vērā autoru pieejamību, satura 

kvalitātes prasības, atbilstību vecumposmam un nepieciešamību nodrošināt 
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pilnvērtīgu un metodiski kvalitatīvu mācību materiālu. 

Vienlaikus izglītības sistēmā arvien nozīmīgāku lomu ieņem digitālie mācību 

līdzekļi, kas nodrošina lielāku elastību un iespēju operatīvi aktualizēt mācību saturu 

un atsevišķos gadījumos aizstāj drukātos mācību līdzekļus. 

Lai uzlabotu mācību līdzekļu pieejamību, ministrija šo jomu ir noteikusi kā 

vienu no prioritātēm, paredzot finansējumu izglītības iestādēm mācību līdzekļu 

(drukāto un digitālo) iegādei gan no valsts budžeta, gan piesaistot papildu 

finansējumu no Eiropas Savienības fondiem. 

Lai stiprinātu kvalitatīvas izglītības nodrošināšanu, tostarp reaģējot uz nozares 

un pedagogu vajadzībām un nodrošinātu aktuālu izglītības saturu, ministrija īsteno 

pasākumu kopumu pedagogu profesionālajam atbalstam un izglītības satura 

attīstībai, sadarbībā ar Valsts izglītības attīstības aģentūru (turpmāk – aģentūra) 

īstenojot ESF Plus projektu Nr. 4.2.2.3/1/24/I/001 “Pedagogu profesionālā atbalsta 

sistēmas izveide” (turpmāk – projekts). 

Projekta ietvaros aģentūra sadarbībā ar augstskolām nodrošina digitālo 

metodiskā atbalsta materiālu izstrādi mācību priekšmetos, vienlaikus izvērtējot un 

pilnveidojot mācību priekšmetu programmu paraugus. Tiek izstrādāti vienoti 

mācību materiālu komplekti, kas ietver tematiskos plānojumus, mācību stundu 

saturu, metodiskās norādes formatīvajai un summatīvajai vērtēšanai, tematu 

noslēguma pārbaudes darbus divos variantos ar atbildēm un vērtēšanas kritērijiem, 

kā arī citus metodiskos materiālus. 

Vienlaikus ministrija uzsver, ka periodiska mācību satura aktualizācija ir 

nepieciešama, lai nodrošinātu izglītības sistēmas atbilstību mainīgajai videi – 

sabiedrības attīstībai, ekonomikas struktūrai, tehnoloģiskajiem risinājumiem un 

darba tirgus prasībām. Vienlaikus tiek uzsvērts, ka valsts izglītības standartos 

noteiktie skolēniem sasniedzamie rezultāti mācību jomās šobrīd netiek mainīti, un 

mācību satura pilnveide tiek īstenota esošo valsts izglītības standartu ietvaros, 

precizējot mācību priekšmetu programmu paraugus, lai uzlabotu satura skaidrību, 

pēctecību un savstarpējo saskaņotību, mazinātu satura pārslogotību un vienlaikus 

saglabātu sistēmas stabilitāti. 

Ņemot vērā minēto, izdevniecību izdotās mācību grāmatas, kas atbilst spēkā 

esošajiem izglītības standartiem, ir izmantojamas mācību procesā arī turpmāk, 

nodrošinot nepārtrauktību mācību procesa īstenošanā. 

 

1. Kuros mācību priekšmetos un kurās klasēs sešus gadus pēc jaunā izglītības 

satura ieviešanas vēl aizvien nav izveidotas mācību grāmatas pamatizglītībā un 

vispārējā vidējā izglītībā? 

Pamatizglītībā nav izdotas mācību grāmatas šādos mācību priekšmetos un klasēs: 

• matemātika 6. klasei (šogad plāno izdot Zvaigzne ABC), 

• teātra māksla 7., 8., 9. klasei (šogad plāno izdot RaKa), 

• mūzika 5. un 6. klasei, 

• mūzika 9. klasei (šogad plāno izdot Zvaigzne ABC), 

• datorika 5.–9. klasei, 

• vizuālā māksla visās klasēs, 
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• dizains un tehnoloģijas visās klasēs, 

• sports un veselība visās klasēs. 

Vispārējā vidējā izglītībā mācību grāmatas ir izstrādātas un pieejamas šādos 

pamatkursos – latviešu valodā, svešvalodās, literatūrā, vēsturē, matemātikā, 

ģeogrāfijā. Vienlaikus turpinās darbs pie šādu mācību grāmatu izstrādes mācību 

kursos – sociālās zinātnēs, vēsturē, literatūrā, fizikā, bioloģijā, ģeogrāfijā un 

matemātikā.  

Savukārt pārējos mācību kursos mācību grāmatas šobrīd nav izstrādātas un tuvākajā 

laikā arī netiek plānotas no izdevēju puses, tostarp ķīmijā, dizainā un tehnoloģijās, 

programmēšanā, kā arī kultūrā un mākslā (vizuālā māksla, mūzika, teātra māksla). 

Tāpat mācību grāmatas nav izstrādātas arī padziļinātajiem mācību kursiem. 

Mācību procesa nodrošināšanai šajos mācību priekšmetos pedagogiem un skolēniem 

ir pieejami bezmaksas digitālie mācību materiāli platformās Skolo.lv un 

mape.gov.lv. 

 

2. Kad plānots sagatavot iztrūkstošās mācību grāmatas tajos mācību 

priekšmetos un klasēs, kurās tās vēl nav pieejamas? 

Mācību grāmatu izstrāde Latvijā notiek brīvā tirgus apstākļos, kur lēmumus par to 

izstrādi, saturu un izdošanas termiņiem pieņem izdevēji, balstoties uz pieprasījumu 

un ekonomiskajiem apsvērumiem. Ņemot vērā minēto, valsts rīcībā nav instrumentu, 

lai noteiktu precīzus termiņus, kuros izdevniecības izstrādās iztrūkstošās mācību 

grāmatas. Vienlaikus ministrija seko līdzi situācijai un sadarbojas ar nozares 

partneriem, lai veicinātu mācību līdzekļu pieejamību. 

 

3. Kādi ir Izglītības un zinātnes ministrijas noteikumi un/vai ieteikumi 

izdevniecībām par mācību grāmatu daudzumu konkrētam mācību gadam vai 

klasei, lai mazinātu pārmērīgu mācību grāmatu komercializāciju (piemēram, 

“Matemātika I” gadījumā)? 

Mācību grāmatu izstrāde un izdošana Latvijā notiek brīvā tirgus apstākļos, ievērojot 

spēkā esošo normatīvo regulējumu. Pašreizējais regulējums neparedz ministrijai 

tiešus instrumentus, lai regulētu mācību grāmatu komerciālos aspektus, tostarp 

ierobežotu izdevumu skaitu vai noteiktu to struktūru. Vienlaikus, lai mazinātu 

komerciālo ietekmi uz mācību procesa nodrošināšanu, ministrija sadarbībā ar 

aģentūru īsteno digitālo metodiskā atbalsta materiālu izstrādi, nodrošinot 

pedagogiem vienotu, bezmaksas un uz izglītības standartiem balstītu alternatīvu 

mācību satura īstenošanai. 

 

4. Kādu sadārdzinājumu rada situācija, kad katrai tēmai ir atsevišķa mācību 

grāmata, salīdzinot ar vienu mācību grāmatu visam mācību gadam? 

Ministrijas rīcībā nav šādas informācijas. 

 

5. Vai ir plānots mainīt mācību saturu kādā mācību priekšmetā pamatizglītībā 

un vispārējā vidējā izglītībā (piemēram, matemātikā vai vēsturē)? 

Aģentūra sadarbībā ar augstskolām īsteno darbu mācību priekšmetu programmu 
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paraugu aktualizācijai un pilnveidei, ievērojot spēkā esošajos valsts izglītības 

standartos noteiktos skolēniem sasniedzamos rezultātus, lai uzlabotu mācību satura 

skaidrību, pēctecību un savstarpējo saskaņotību, kā arī mazinātu satura pārslogotību, 

vienlaikus saglabājot izglītības sistēmas stabilitāti. 

 

6. Vai pastāv ierobežojumi drukāto vai elektronisko mācību līdzekļu izmaksām 

uz vienu skolēnu vienā mācību priekšmetā viena mācību gada laikā? 

Spēkā esošais normatīvais regulējums nenosaka maksimālās izmaksas drukātajiem 

vai elektroniskajiem mācību līdzekļiem uz vienu skolēnu vienā mācību priekšmetā. 

Par mācību līdzekļu iegādi un ekonomiski pamatotu izvēli atbild izglītības iestādes 

un to dibinātāji. 

 

 

Ministre Dace Melbārde 

 

 

 

 
Diāna Šavalgina +371 67503754 

Diana.Savalgina@viaa.gov.lv 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2026-DOC-957/339 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082900, e-pasts pasts@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

Rīgā 

 

06.05.2026. Nr. 7.8.5./2026-DOC-957/339-1334 

Uz 29.04.2026. Nr. 7.8.5./2026-DOC-957-1284 

 

 

Ministru prezidentei   

Evikai Siliņai   

   

Izpildot Ministru prezidentes E. Siliņas 2026. gada 29. aprīļa rezolūciju 

Nr. 7.8.5./2026-DOC-957-1284, sniedzu atbildes uz Saeimas deputātu 

pieprasījumu  Nr. 236/J14 "Par Ministru prezidentes reprezentācijas izdevumiem, 

saistīto pakalpojumu izmaksām un finansēšanas avotiem".   

  

1. Attiecībā uz iesniegumā izteikto jautājumu: "Kāds ir Ministru 

prezidentes reprezentācijas izdevumu izmantošanas biežums, mērķis un tiesiskais 

pamatojums?", informēju, ka tiesiskuma ziņā Ministru 

prezidentes reprezentācijas izdevumi tiek izmantoti atbilstoši amata pienākumu 

izpildes vajadzībām. Reprezentācijas izdevumi ir izdevumi oficiālu vizīšu, 

pasākumu, viesu uzņemšanas, amata un iestādes prestiža nodrošināšanai, kas ir 

tieši saistīti ar valsts pārvaldes funkciju izpildi. Reprezentācijas izdevumi valstu 

augstākajām amatpersonām (valstu, parlamentu, valdību vadītājiem) parasti ir 

standarta izdevumi, kas jau ir paredzēti institūcijas budžetā.  

Valsts kancelejas budžetā ik gadu ar likumu Par valsts budžetu tiek 

apstiprināts finansējums Ministru prezidenta reprezentatīvajiem izdevumiem, lai 

nodrošinātu ārpolitisko un iekšpolitisko darbību. Reprezentācijas izdevumu 

izmantošanas biežums ir atkarīgs no starptautisko aktivitāšu intensitātes un amata 

pienākumu izpildes nepieciešamības.  

  

2. Par iesniegumā uzdoto jautājumu "Lūdzam sniegt detalizētu pārskatu 

par visiem reprezentācijas pasākumu veidiem Ministru prezidentes Evikas Siliņas 

pilnvaru laikā, katram veidam norādot mērķi un specifiskas izmaksu pozīcijas", 

informēju, ka Ministru prezidentes reprezentācijas pasākumi ir neatņemama 

amata pienākumu daļa un tiek organizēti saskaņā ar protokolāro kārtību. Ir 

vairāki reprezentācijas pasākumu 

tipi - ārvalstu amatpersonu ienākošās vizītes, ar valsts pārstāvniecību 

saistītie plašāka mēroga pasākumi un ikdienas reprezentācijas pasākumi.  
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Ārvalstu amatpersonu ienākošo vizīšu norise un saturs izriet no augstāko 

amatpersonu vizīšu klasifikācijas un diplomātiskās prakses. Tipiskās izmaksu 

pozīcijas: lidostas pakalpojuma izmaksas, viesnīcas izdevumi, automašīnu 

noma, darba pusdienas vai kafijas pauzes nodrošinājums delegācijai, kā 

arī reprezentācijas dāvanas saskaņā ar tradīcijām un abu pušu vienošanos. 

Nepieciešamības gadījumā arī telpu noformējums (piemēram, ziedi), aprīkojuma 

un tehniskais nodrošinājums, tulkošanas pakalpojumi. Reprezentācijas elementi 

tajās ir funkcionāli un pakārtoti darba mērķim.   

Otra kategorija - ar valsts pārstāvniecību saistītie plašāka mēroga 

pasākumi, ko Ministru prezidents rīko, pildot savus amata 

pienākumus. Piemēram, oficiālas pieņemšanas, konferences, forumi, valsts 

svētku pasākumi, apbalvošanas un pateicības pasākumi u.c. notikumi. Tipiskās 

izmaksu pozīcijas: kafijas paužu nodrošinājums, kā arī 

reprezentācijas suvenīri. Nepieciešamības gadījumā arī telpu noformējums 

(piemēram, ziedi), aprīkojuma un tehniskais nodrošinājums, tulkošanas 

pakalpojumi. Nepieciešamības gadījumā šādu pasākumu norisei 

tiek nomātas telpas - piemēram, nodrošinot ikgadējās Ministru kabineta balvas 

ceremonijas norisi un Latvijas kā Baltijas Ministru padomē prezidējošās valsts 

rīkotos obligātos pasākumus 2025. gadā.  

Trešā kategorija - ikdienas reprezentācijas pasākumi, ko Ministru 

prezidents rīko, pildot savus amata pienākumus. Piemēram, ikgadējā starptautisko 

mācību olimpiāžu uzvarētāju sveikšana, tikšanās ar sportistiem un Dziesmu un 

deju svētku rīkotājiem, valstī nozīmīgu personu godināšana u.c. Tipiskās izmaksu 

pozīcijas: kafijas paužu nodrošinājums (ja nepieciešams), ziedi (ja nepieciešams), 

kā arī reprezentācijas suvenīri. Šāda veida pasākumi notiek Ministru kabineta ēkas 

telpās ar tajās esošo tehnisko nodrošinājumu.  

  

3. Par iesniegumā uzdoto jautājumu "Kādi reprezentācijas priekšmeti un 

dāvanas ir iegādāti Ministru prezidentes pilnvaru laikā? Lūdzam norādīt dāvanu 

saņēmējus un pasākumus, kuru ietvaros dāvināšana notikusi", informēju, 

ka reprezentācijas priekšmeti un dāvanas saskaņā ar protokolāro praksi ir kā 

cieņas un goda apliecinājums saņēmējam. Ministru 

prezidentes E.Siliņas pilnvaru laikā tiek lietotas gan Valsts kancelejas publisko 

iepirkumu procedūrās iegādātie reprezentācijas priekšmeti (arī tādi, kurus 

Valsts kanceleja iegādājusies laika periodā līdz 2023. gada 15. septembrim), gan 

- pēc nepieciešamības - jaunas dāvanas. Tās iedalās vairākos veidos - nelieli 

suvenīri, vidējā līmeņa reprezentācijas priekšmeti un starpvalstu oficiālās 

dāvanas.   

Nelieli suvenīri - pildspalvas, blociņi u.c. nelieli priekšmeti. Pārsvarā tiek 

izmantoti ikdienas reprezentācijas pasākumiem (skat. atbildi uz iepriekšējo 

jautājumu), izgatavošana un izmaksas saskaņā ar Valsts kancelejas publisko 

iepirkumu procedūrā iegūto pakalpojuma sniedzēju cenrādi. Vidējā 

līmeņa reprezentācijas priekšmeti – individualizētāki suvenīri, kas izgatavoti 

Valsts kancelejas publisko iepirkumu procedūrā iegūto pakalpojuma ietvaros - 
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tiek izmantotas augstāka līmeņa reprezentācijas pasākumu vajadzībām ārvalstu 

vizītēs, reģionālajās vizītēs, dāvināšanai vēstniekiem, amatpersonām 

u.tml. Starpvalstu oficiālās dāvanas tiek izmantotas gan ienākošajās, 

gan izejošajās ārvalstu vizītēs ar iepriekš saskaņotu protokolāru dāvanu apmaiņu. 

Šādas dāvanas parasti tiek iegādātas individuāli katram gadījumam. Parasti tie ir 

Latvijā radīti dizaina priekšmeti. Starpvalstu oficiālās dāvanas parasti reprezentē 

dāvinātāja valsti, tās kultūru, vēsturi un tradīcijas, kā arī var būt kā īpašs veltījums 

abām valstīm nozīmīgam notikumam. Starpvalstu vizītēs un oficiālos pasākumos 

nereti tiek pasniegtas dāvanas ar vēstījuma raksturu.   

4.  Attiecībā uz iesniegumā izteikto jautājumu: "Cik bieži un kādās norises 

vietās tiek organizēta ārvalstu delegāciju un personu uzņemšana? Vai šajos 

pasākumos vienmēr tiek izmantoti tādi pakalpojumi kā uzkodas, ēdināšana, 

dzērieni (kafijas pauzes, banketi vai oficiālas pieņemšanas)? Kādas ir šādu 

uzņemšanu izmaksas. Lūdzam uzskaitīt specifiskās izmaksu 

pozīcijas", informēju, ka vizīšu skaits un intensitāte ir atkarīga no starptautisko 

pasākumu kalendāra un Latvijas ārpolitisko prioritāšu aktualitātēm. Uzņemšanas 

norise tiek nodrošināta saskaņā ar diplomātiskā protokola prasībām un 

starptautisko praksi un visbiežāk notiek Ministru kabineta ēkas telpās.   

Specifisko pozīciju kopums ir norādīts pie atbildes uz otro jautājumu.   

  

5. Par iesniegumā uzdoto jautājumu "Kāds ir kopējais izdevumu apmērs 

katra pasākuma tehniskajam un estētiskajam noformējumam (telpu noma, 

aprīkojums, dekorācijas u.tml.)?", skat. atbildi uz septīto jautājumu.  

  

6. Par iesniegumā uzdoto jautājumu "Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā noteikts, ka Ministru prezidentam 

sedz reprezentācijas izdevumus 20% apmērā no amatpersonai noteiktās 

mēnešalgas. Cik lielu naudas summu sastāda šie minētie procenti? Kādiem 

konkrētiem mērķiem un kādā apmērā Ministru prezidente šos līdzekļus izlieto?", 

informēju, ka Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likums paredz reprezentācijas izdevumu segšanu valsts augstākajām 

amatpersonām, jo viens no viņu uzdevumiem ir atbilstoši diplomātiskā protokola 

un starptautiskām normām piedalīties starptautiskajos un Latvijas pasākumos, 

pārstāvot Latvijas valsts intereses.   

Valsts augstākās amatpersonas, kurām likumā noteikti reprezentācijas 

izdevumi, tos izmanto pēc saviem ieskatiem, bet ar kopēju mērķi, lai viņu 

publiskais tēls negrautu Latvijas kā valsts prestižu un atbilst sabiedrības 

vispārpieņemtajām normām. Reprezentācijas izdevumi ir attiecināmi 

ekonomiskās klasifikācijas kodā 1228 (Darba devēja pabalsti un kompensācijas, 

no kā neaprēķina iedzīvotāju ienākuma nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas), līdz ar ko par minētajiem izdevumiem nav nepieciešams 

iesniegt izdevumus pamatojošus dokumentus. Reprezentācijas izdevumi Ministru 

prezidentei 2026. gadā ir 1 731,80 euro mēnesī.  
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7. Saistībā ar iesniegumā uzdoto jautājumu:  "Vai Ministru prezidentam 

noteikti konkrēti limiti, ierobežojumi reprezentācijas pasākumu izmaksām? Kāda 

ir viena pasākuma vai viesa uzņemšanas maksimālā pieļaujamā izmaksa(s)?", 

informēju,  ka reprezentācijas pasākumu izmaksas ietekmē pasākuma veids 

(skat. atbildi uz otro jautājumu) un ar to saistīts elementu kopums. Ārvalstu vizīšu 

organizēšanas un finansēšanas modelis tiek īstenots saskaņā ar Valsts protokola 

izstrādāto diplomātisko gidu (skat. https://www.mfa.gov.lv/en/guide-diplomats-

latvia) un starpvalstu reciprocitātes principu. Kopējās 

vizīšu organizēšanas izmaksas atkarīgas no vizītes statusa, delegācijas lieluma un 

Latvijā pavadīto dienu skaita.   

  

8. Par iesniegumā uzdoto jautājumu "Kā tiek izvērtēts reprezentācijas 

izdevumu ekonomiskais samērīgums un lietderība? Lūdzam sniegt pamatojumu, 

kā šie tēriņi ir veicinājuši valsts prestižu un starptautisko 

sadarbību", informēju, ka reprezentācijas izdevumu ekonomiskais samērīgums 

un lietderība tiek vērtēta kontekstā ar pasākuma nozīmi, diplomātiskā protokola 

normām, vizītes līmeni un starptautisko praksi, kas izriet no Valsts protokola un 

starptautiskajām saistībām. Vēršam uzmanību, ka ir būtiski pieaugusi 

starptautisko attiecību vispārējā intensitāte, tostarp šobrīd tas saistīts ar 

ģeopolitisko situāciju. Valsts kancelejā tiek ievēroti institucionālie kontroles 

mehānismi un izvērtēšanas kritēriji, kas paredz, ka reprezentācijas izdevumi tiek 

plānoti iepriekš. Šie izdevumi tiek salīdzināti ar līdzšinējo 

praksi un pieejamo budžeta finansējumu.  

  

9. Par iesniegumā uzdoto jautājumu "No kādiem Valsts budžeta 

finansēšanas avotiem un kādā apmērā tiek segti Ministru prezidenta 

reprezentācijas izdevumi? Lūdzam izlietotās summas izdalīt atsevišķi pa budžetu 

izdevumu klasifikāciju kodiem atbilstoši ekonomiskajām kategorijām", 

informēju, ka Ministru prezidenta reprezentācijas izdevumi, kuri saistīti 

ar pasākumu nodrošināšanu, tiek segti no Valsts kanceleja pamatbudžeta 

programmas 01.00.00 "Ministru kabineta darbības nodrošināšana, valsts 

pārvaldes politika", klasifikācijas kodi 2231 "Izdevumi iestādes sabiedrisko 

aktivitāšu īstenošanai" un 2314 "Izdevumi par precēm iestādes sabiedrisko 

aktivitāšu īstenošanai". Ministru kabineta locekļu, t.sk., Ministru 

prezidenta reprezentācijas izdevumu kompensācija tiek segta no klasifikācijas 

koda 1228 "Darba devēja pabalsti un kompensācijas, no kā neaprēķina 

iedzīvotāju ienākuma nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas" (Valsts prezidenta, Saeimas priekšsēdētāja, Ministru prezidenta un 

ministru reprezentācijas izdevumu kompensācija).  

  

10. Par iesniegumā uzdoto jautājumu "Kādu procentuālo daļu no Valsts 

kancelejas kopējā gadā plānotā atlīdzības fonda veido Ministru prezidentes 

amata nodrošināšanai nepieciešamie reprezentācijas izdevumi?", 

informēju, ka no atlīdzības fonda tiek segti Ministru prezidenta Valsts un 

https://www.mfa.gov.lv/en/guide-diplomats-latvia
https://www.mfa.gov.lv/en/guide-diplomats-latvia
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pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā 

noteiktie reprezentācijas izdevumi 20% apmērā no amatpersonas mēnešalgas, kas 

no kopējā Valsts kancelejas atlīdzības fonda sastāda 0,196%.  

 

 

Cieņā 

Valsts kancelejas direktors (paraksts*) Raivis Kronbergs  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
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Latvijas Republikas Saeimas kancelejai 

Informācijai: 

Ministru prezidentei E.Siliņai 

Satversmes aizsardzības birojam 

 

Par atbildes sniegšanu uz Saeimas deputātu  

jautājumiem Nr. 237/J14 

  

 

Izpildot 2026.gada 5.aprīļa Ministru prezidenta rezolūciju Nr.7.8.5./2026-DOC-957/344 

un Nr.7.8.5./ 2026-DOC-957/344-1317 ar lūgumu sagatavot un iesniegt Saeimā atbildi uz deputātu 

jautājumu Nr.237/J14 “Par vēlēšanu sistēmas digitalizāciju un krīzes vadību”  ir sagatavotas 

rakstiskas atbildes uz minētajiem jautājumiem.  

Informēju, ka noslodzes un citu ieplānotu darbu dēļ 2026. gada 7.maijā plkst. 17.00 atbilžu 

sniegšanā mutvārdos uz Latvijas Republikas Saeimas deputātu jautājumiem Nr.237/J14 “Par 

vēlēšanu sistēmas digitalizāciju un krīzes vadību” piedalīties nevarēšu. 

Pielikumā: Atbildes uz deputātu jautājumiem Nr.237/J14 “Par vēlēšanu sistēmas 

digitalizāciju un krīzes vadību”. 

 

Ministrs                              R.Čudars 

 
 

 

K.Jankovska 

kristine.jankovska@varam.gov.lv 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Rīgā, 06.05.2026. Nr. P-1-13-1/2137 

Uz 05.05.2026. Nr. 2026-DOC-957/344; 

7.8.5./ 2026-DOC-

957/344; 

mailto:kristine.jankovska@varam.gov.lv


Atbildes uz deputātu jautājumiem Nr.237/J14 “Par vēlēšanu sistēmas 

digitalizāciju un krīzes vadību”. 

1. Vai kāda no valsts drošības iestādēm ir  konstatējušas apdraudējumu valsts drošībai? 

Ja jā, tad kur un kādu? Kādus konkrētus riskus ir konstatējis Ministru kabinets (MK), 

ja tiek noturēta Ministru kabineta krīzes vadības sēde? Vai MK ir pieņēmis lēmumu par 

krīzes situāciju IT jomā vai krīzes situāciju vēlēšanu sistēmu izstrādes jomā vai tā ir 

tikai politiska retorika? 

Atbilde: 

 2026.gada 28.aprīlī Ministru kabineta krīzes vadības sēdē pieņemts Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas sagatavotais informatīvais ziņojums 

“Par Vēlēšanu platformas pilnveidi Latvijas Republikas Saeimas 2026. gada 

vēlēšanām” (26-TA-920)1 (turpmāk – Informatīvais ziņojums), kurš satur visu 

nepieciešamo informāciju, lēmuma pieņemšanai par Publisko iepirkumu likuma 

3. panta astoto daļas iepirkuma izņēmuma piemērošanu un Informatīvā ziņojuma 3. 

punktā minēto darbu nodošanu AS "Latvijas valsts meži", SIA "Tet" un SIA "Latvijas 

Mobilais Telefons" Vēlēšanu platformas pielāgošanas nodrošināšanai, tajā skaitā par 

drošības apsvērumiem. Kā arī Informatīvajā ziņojumā iekļauta informācija par līguma 

laušanas ar AS “RIX Technologies” nepieciešamību un pamatojumu. 

 Atsevišķs lēmums par krīzes situāciju nav ticis lemts un tam šobrīd nav pamata. 

 

 Informatīvā ziņojuma  3.2.2 un 3.2.3. apakšpunktā iekļauta informācija: 

“3.2.2.Saeimas vēlēšanu nodrošināšana ir būtiska valsts un demokrātiskās 

iekārtas interese 

Latvijas Republikas Satversmes 1. pants nosaka, ka Latvija ir neatkarīga 

demokrātiska republika, savukārt Satversmes 2. pants noteic, ka Latvijas valsts 

suverēnā vara pieder Latvijas tautai. Šo pamatprincipu praktiska īstenošana nav 

iespējama bez droša, nepārtraukta un tiesiski korekta vēlēšanu procesa. Tādēļ Saeimas 

vēlēšanu organizēšana un to nepārtrauktības, pieejamības, pārbaudāmības un 

uzticamības nodrošināšana ir ne vien publiskas pārvaldes funkcija, bet arī valsts 

drošības un demokrātiskās iekārtas aizsardzības jautājums. 

Saeimas vēlēšanas ir valsts mēroga process, kura traucēšana, kavēšana, 

kompromitēšana vai rezultātu apšaubīšana var tieši ietekmēt sabiedrības uzticēšanos 

vēlēšanu procesam, valsts institūcijām un demokrātiskai pārvaldībai kopumā. Līdz ar 

to tehnoloģiskie risinājumi, kas nodrošina vēlēšanu organizēšanu, tostarp Vēlēšanu 

platforma un Elektroniskais tiešsaistes vēlētāju reģistrs, ir uzskatāmi par kritiski 

nozīmīgiem valsts funkcionēšanai.” 

“3.2.3. Esošais kiberdraudu un hibrīddraudu līmenis. 

Atbilstoši jaunākajiem Informācijas tehnoloģiju drošības incidentu novēršanas 

institūcijas (CERT.LV) publiskajiem pārskatiem par 2024. un 2025. gadu, ģeopolitiskās 

situācijas izmaiņas, kas saistītas ar Krievijas agresiju Ukrainā, ir būtiski ietekmējušas 

kiberdrošības apdraudējumu vidi Eiropā. CERT.LV konstatē, ka Latvija, līdzīgi kā citas 

Baltijas valstis un reģiona valstis, ir regulārs mērķis kiberuzbrukumiem, tostarp no 

Krievijas atbalstītiem haktīvistu grupējumiem. Pārskatos norādīts uz noturīgi augstu 

kiberincidentu līmeni, kā arī uzbrukumu intensitātes un sarežģītības pieaugumu, 

tostarp pakalpojumu atteices (DDoS) uzbrukumiem, pikšķerēšanas kampaņām un 

 
1 Par Vēlēšanu platformas pilnveidi Latvijas Republikas Saeimas 2026.gada vēlēšanām 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a653788c-4145-46df-b22f-a7248a52e366


piegādātāju ķēdes apdraudējumiem. Vienlaikus tiek uzsvērts, ka publiskais sektors un 

kritiskā infrastruktūra ir starp prioritārajiem uzbrukumu mērķiem, un pastāv risks, ka 

uzbrukumi var tikt vērsti arī pret ar valsts informācijas sistēmām saistītiem sadarbības 

partneriem. 

Ņemot vērā minētos apstākļus, secināms, ka vēlēšanu procesa nodrošināšanai 

izmantoto informācijas sistēmu izstrāde un uzturēšana notiek paaugstināta 

kiberdraudu riska apstākļos. Tādēļ ir būtiski ierobežot informācijas apriti par Vēlēšanu 

platformas tehniskajiem risinājumiem, drošības arhitektūru un izstrādē iesaistītajiem 

piegādātājiem, lai mazinātu potenciālo uzbrukumu plānošanas un īstenošanas iespējas. 

Šādos apstākļos papildu drošības un konfidencialitātes pasākumi, tostarp kontrolēta 

piegādātāju atlase un ierobežota informācijas izpaušana, ir uzskatāmi par 

nepieciešamiem, lai aizsargātu būtiskas valsts drošības intereses un nodrošinātu 

vēlēšanu procesa drošu un nepārtrauktu norisi.”. 

 

Savukārt Informatīvajam ziņojumam pievienotais protokollēmuma 

“Informatīvais ziņojums Par Vēlēšanu platformas pilnveidi Latvijas Republikas 

Saeimas 2026. gada vēlēšanām” (Nr. 23 2. §) (turpmāk – Protokollēmums) 2.punkts 

nosaka, ka  lai nodrošinātu būtisku valsts drošības interešu aizsardzību vēlēšanu procesa 

nodrošināšanai, saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 3. panta astoto daļu atbalstīt 

iepirkuma izņēmuma piemērošanu un informatīvā ziņojuma 3. punktā minēto darbu 

nodošanu AS "Latvijas valsts meži", SIA "Tet" un SIA "Latvijas Mobilais Telefons" 

Vēlēšanu platformas pielāgošanas nodrošināšanai. 

 

2. Cik valsts ir samaksājusi RIX Technologies uz līguma izbeigšanas dienu (maksājumu 

grafiks, avanss, u.c.)? Cik valstij izmaksāja līguma ar RIX Technologies noslēgšana un 

izbeigšana (dokumentācijas izstrāde)? Vai šī līguma izbeigšanas gadījumā valsts 

saņems kādu daļu no izstrādātā IT produkta (sistēmas)? 

Atbilde: 

Valsts digitālās attīstības aģentūra (turpmāk – VDAA) 2026. gada 6. februārī ar 

AS "RIX Technologies" (turpmāk – Izstrādātājs) noslēdza darba uzdevumu “Vēlēšanu 

platformas pilnveidošana uz pieprasījumu pamata” Nr. VRAA/2026/3 (turpmāk - Darba 

uzdevums), kas paredzēja Vēlēšanu platformas pilnveidošanu, t.sk. Latvijas Republikas 

2026. gada Saeimas vēlēšanu procesa nodrošināšanai. 

Ņemot vērā ar Darba uzdevuma izpildi saistītos apstākļus un konstatētos riskus, 

kas detalizēti aprakstīti Informatīvajā ziņojumā, VDAA 2026. gada 21. aprīlī vienpusēji 

izbeidza Darba uzdevumu, nosūtot par to attiecīgu paziņojumu Izstrādātājam. 

Uz Darba uzdevuma izbeigšanas dienu – 2026. gada 21. aprīli – VDAA nav 

veikusi maksājumus Izstrādātājam. Atbilstoši līguma nosacījumiem maksājumi Darba 

uzdevuma izpildes ietvaros bija paredzēti pēc konkrētu nodevumu iesniegšanas un to 

pieņemšanas, taču Izstrādātājs nevienu nodevumu nav iesniedzis. Līdz ar to nav 

iestājušies Darba uzdevumā noteiktie priekšnoteikumi jebkādu maksājumu veikšanai. 

Darba uzdevuma izpildes ietvaros sadarbībā starp VDAA, CVK un Izstrādātāju 

tika veikts darbs pie prasību analīzes un izmaiņu pieprasījumu definēšanas, organizējot 

analīzes sesijas un precizējot Vēlēšanu platformas nepieciešamos papildinājumus. 

Vienlaikus konkrētu izstrādes darbu izpilde netika uzsākta vai pabeigta tādā apjomā, lai 



būtu iespējama nodevumu iesniegšana un pieņemšana atbilstoši Darba uzdevuma 

līguma nosacījumiem.  

 

3. Vai mēs pareizi saprotam, ka MK lēmums nodot vēlēšanu sistēmas izstrādi 

komercsabiedrībām ar būtisku ārvalsts kapitālu- “TET” un “LMT” Jūsu ieskatā nerada 

ārvalsts ietekmes risku un apdraudējumu valsts demokrātiskai sistēmai? Vai mēs pareizi 

saprotam, ka vēlēšanu sistēmas izstrādes nodošana komercsabiedrībām bez publiska 

iepirkuma stiprinās caurspīdīgumu un vairos uzticamību vēlēšanu sistēmai? Vai valsts 

pasūtījuma nodošana privātiem uzņēmumiem ar būtisku ārvalsts kapitālu bez publiska 

iepirkuma procedūras negatīvi ietekmē būtiskas sabiedrības intereses (konkurences 

kropļošana)? 

Atbilde: 

Informatīvajā ziņojuma 3. punkta ievaddaļā. un 3.2.8. apakšpunktā iekļauta 

informācija:  

 

“Lai nodrošinātu savlaicīgu vēlēšanu atbalstam nepieciešamo risinājumu 

izstrādi, pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 3. panta astoto daļu, vēlēšanu 

procesam nepieciešamā programmnodrošinājuma izstrāde tiek nodota  trīs 

kapitālsabiedrībām: AS “Latvijas valsts meži”, SIA “Tet” un SIA “Latvijas Mobilais 

Telefons”, izmantojot to iekšējo kapacitāti un kompetenci un noslēdzot attiecīgu 

civiltiesisku līgumu.  

Izņēmums tiek piemērots tikai konkrētā projekta ietvaros un tādā apjomā, kas 

ir tieši nepieciešams 2026. gada Saeimas vēlēšanu procesa nodrošināšanai, un tas 

netiek attiecināts uz citiem Vēlēšanu platformas attīstības vai pielāgošanas un tālākas 

uzturēšanas darbiem. Tādējādi tiek ievērots samērīguma princips, nodrošinot, ka 

atkāpe nepārsniedz objektīvi nepieciešamo apjomu būtisku valsts drošības interešu 

aizsardzībai. 

Valsts līdzdalība minētajās kapitālsabiedrībās nodrošina lielākas iespējas 

ietekmēt šo kapitālsabiedrību darbību un pārvaldes lēmumus, nekā tas būtu 

kapitālsabiedrībā ar pilnībā privātu kapitālu un šīm kapitālsabiedrībām ir papildus 

pienākums ņemt vērā ne tikai valsts kā klienta, bet arī valsts kā viena no dalībniekiem, 

intereses. 

Darbu sadale tiks veikta, primāri balstoties uz katras kapitālsabiedrības 

kapacitātes un kompetenču izvērtējumu attiecīgo darba uzdevumu izpildei. Plānots 

piesaistīt katru no kapitālsabiedrībām atšķirīgu, savstarpēji nepārklājošos uzdevumu 

veikšanai, nodrošinot efektīvu resursu izmantošanu un paralēlu darbu norisi. Pašlaik 

tiek apzinātas katras kapitālsabiedrības kapacitātes priekšrocības, kas kalpos par 

pamatu detalizētai darba uzdevumu sadalei. 

 

3.2.8.Darbu nodošana valsts ietekmē esošām kapitālsabiedrībām ir samērīgs 

un pamatots risinājums 

Plānotā darbu nodošana AS “Latvijas valsts meži”, SIA “Tet” un SIA “Latvijas 

Mobilais Telefons” ir pamatota ar šādiem apsvērumiem: 

• valsts līdzdalība minētajās kapitālsabiedrībās nodrošina lielākas iespējas 

ietekmēt šo kapitālsabiedrību darbību un pārvaldes lēmumus, nekā tas būtu 

kapitālsabiedrībā ar pilnībā privātu kapitālu un šīm kapitālsabiedrībām ir 



papildus pienākums ņemt vērā ne tikai valsts kā klienta, bet arī valsts kā viena 

no dalībniekiem, intereses; 

• tām ir pieredze liela mēroga un augstas nozīmes informācijas tehnoloģiju 

risinājumu īstenošanā;  

• tajās ir pieejama nepieciešamā iekšējā kompetence un speciālisti;  

• darbos iespējams iesaistīt tikai personas, par kurām saņemts kompetento 

iestāžu atzinums;  

• šāds modelis ļauj nekavējoties organizēt darbu uzsākšanu, negaidot pilna 

apjoma publiskas procedūras pabeigšanu.  

 

Vienlaikus paredzēts, ka izņēmums tiek piemērots tikai tik plašā apjomā, cik tas 

tieši nepieciešams 2026. gada Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai, proti, kritisko 

funkcionalitāšu izstrādei un ar to saistītajam trešā līmeņa atbalstam. Tas nozīmē, ka 

izņēmuma piemērošana ir ierobežota laikā, saturā un mērķī, un nepārsniedz objektīvi 

nepieciešamo apjomu.”. 

Informatīvais ziņojums pirms apstiprināšanas Ministru kabinetā saskaņots ar 

Valsts kanceleju, Centrālā vēlēšanu komisiju, Finanšu ministriju tajā skaitā Iepirkumu 

uzraudzības biroju, Tieslietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Satversmes 

aizsardzības, Iekšlietu ministriju, Aizsardzības ministriju kā arī savu vērtējumu 

sniegusi Konkurences padome. 

4. Kāds ir Ministru kabineta dotā uzdevuma LMT, TET un LVM saturs? Kādus tieši IT 

pakalpojumus veiks šie uzņēmumi kopā un katrs no tiem? Vai LMT, TET, LMV 

pakalpojuma sniegšanai izmantos arī esošo Elektronisko tiešsaistes vēlētāju reģistru 

(izstrādātājs SIA “SOAAR”), ja Jūs publiski apstiprinājāt, ka nepieciešama ir tikai 

vēlēšanas sistēmas pielāgošana? 

Atbilde: 

Tiek paredzēts, ka Publisko iepirkumu likuma 3. panta astotajā daļā noteiktais 

izņēmums tiks piemērots tikai tik plašā apjomā, cik tas tieši nepieciešams 2026. gada 

Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai, proti, kritisko funkcionalitāšu izstrādei un ar to 

saistītajam trešā līmeņa atbalstam. Tas nozīmē, ka izņēmuma piemērošana ir ierobežota 

laikā, saturā un mērķī, un nepārsniedz objektīvi nepieciešamo apjomu. 

 

Saskaņā informāciju, kas iekļauta Informatīvajā ziņojumā darbu sadale un 

organizācija būs sekojoša: 

“ 3.3.Darbu organizācija 

Vēlēšanu atbalstam nepieciešamo risinājumu nodrošināšanas programmēšanas 

darbi (izstrāde vai pielāgošana) tiks veikti, konkrētu darbu sadalījumu nosakot katrā 

līgumā ar katru no uzņēmumiem, tā, lai kopumā tiktu nodrošināta visu vēlēšanu 

atbalstam būtisko sistēmas pilnveidojumu izstrāde, primāri - izstrādājot Elektronisko 

tiešsaistes vēlētāju reģistru, bet ar otro prioritāti secīgi - kandidātu sarakstu 

iesniegšanas, vēlēšanu gaitas žurnāla un balsu skaitīšanas protokola funkcionalitāti.  

 

Plānotais darbu sadalījums: 

• SIA “Latvijas Mobilais Telefons” - Vēlēšanu platformas vēlēšanu informācijas 

sistēmas (VELIS) izmaiņu pieprasījumu izstrāde; 



• AS “Latvijas valsts meži” - Vēlēšanu platformas Elektroniskā tiešsaistes 

vēlētāju reģistra (ETVR) moduļa izstrādes papildinājumu veikšana. 

• SIA “Tet” - iesaistīšanās Vēlēšanu platformas moduļu nepieciešamo 

pielāgojumu izstrādē, nodrošinot Vēlēšanu platformas drošības auditu 

veikšanu.”. 

 

Vēlēšanu platforma sastāv no savstarpēji integrētām komponentēm, tai skaitā 

Elektroniskā tiešsaistes vēlētāju reģistra (ETVR), kas nodrošina vēlētāju reģistrācijas 

procesu (t.sk. vēlētāju reģistrāciju, vēlēšanu tiesību pārbaudi, personas dokumentu 

skenēšanu un vēlētāju atzīmēšanu). 

Saskaņā ar grozījumiem Vēlētāju reģistra likumā, kas stājās spēkā 2024.gada 

1.septembrī un saskaņā ar minētajiem grozījumiem VDAA no PMLP pārņēma ETVR 

un kļuva par tā pārzini. ETVR sākotnējais izstrādātājs bija SIA “SOAAR”. 

2026.gada Saeimas vēlēšanām tiek paredzēts izstrādāt būtiskus pielāgojumus 

ETVR:  

• balss nodošanas glabāšanā funkcionalitātes ieviešanu, nodrošinot iespēju 

vēlētājam mainīt iepriekš nodoto balsi līdz vēlēšanu dienai; 

• anulējamo balsojumu pārskata izveidi pārbalsotāju identificēšanai; 

• pasta balsotāju piesaisti konkrētam iecirknim atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām; 

• papildu lietojamības uzlabojumus, kas identificēti sadarbībā ar CVK. 

Atbilstoši Informatīvajā ziņojumā noteiktajam, ETVR nepieciešamo 

papildinājumu izstrādi nodrošinās AS "Latvijas valsts meži". 

5. Kāda ir kopējā atlīdzība par LMT, TET un LVM sniegto pakalpojumu? Vai 

dokumentu izstrādes procesā tiks piesaistīti ārējie konsultanti un/vai juridiskās 

palīdzības sniedzēji, vai citi? Ja jā, kāds ir šo pakalpojumu kopējais budžets un budžets 

katram ārējam pakalpojumam? No kādiem līdzekļiem tiks segtas izmaksas par LMT, 

TET un LVM sniegtajiem pakalpojumiem. Kāds būs līguma ar LMT, TET un LVM 

sniegto pakalpojumu uzraudzības modelis no valsts puses (iestāžu darba grupa vai 

cits)? Kā tiks nodrošināta drošības prasību izpilde pakalpojuma sniegšanas laikā? 

Atbilde: 

Informatīvajā ziņojuma 3.5. apakšpunkā ir iekļauta iekļauta informācija par 

finansējuma avotu, izmaksu novērtējumu, vidējo darba stundas likmju novērtējumu un 

provizoriskajām izmaksām saistībā ar Vēlēšanu platformai un ETVR nepieciešamajiem 

pielāgojumiem, proti: 

“3.5.Finansējuma aspekti 

Finansējuma avots: Izstrādes darbus paredzēts finansēt Eiropas reģionālās 

attīstības fonda projekta ietvaros, kurā VDAA jau šobrīd īsteno Vēlēšanu platformas 



pilnveides darbus2. No projekta izmaksu attiecināmības viedokļa, piegādātāju maiņa, 

proti AS “RIX Technologies”  aizstājot ar SIA “Tet”, SIA “Latvijas Mobilais Telefons” 

un AS “Latvijas valsts meži” ir pieļaujama un pats par sevi nav šķērslis izmaksu 

neattiecināmībai.  

 

Izmaksu novērtējums: Ņemot vērā, ka izņēmuma procedūras ietvaros netiek 

piemērots Publisko iepirkumu likums, lai novērtētu veicamo darbu darbietilpību un 

izmaksas, VDAA ir veicis darbietilpības apzināšanu, 2026. gada 19. aprīlī nosūtot SIA 

“Tet”, SIA “Latvijas Mobilais Telefons” un AS “Latvijas valsts meži” aicinājumu veikt 

darbietilpības novērtējumu Vēlēšanu platformas obligātajiem papildinājumiem, tai 

skaitā, lietotāju 3. līmeņa atbalsta nodrošināšanai aktīvajos Vēlēšanu platformas 

lietošanas datumos. 

VDAA ir saņēmusi komersantu sniegtos indikatīvos darbietilpības novērtējumus 

par Vēlēšanu platformas moduļu izstrādi, kas sagatavoti ierobežota laika un nepilnīgas 

informācijas apstākļos, līdz ar to tie ir indikatīva raksturs un tie nav uzskatāmi par 

galējiem. 

Komersanti kopumā ir apliecinājuši konceptuālu gatavību iesaistīties attiecīgo 

izstrādes darbu veikšanā, vienlaikus norādot, ka precīzs darbu apjoms un izmaksas var 

tikt noteiktas tikai pēc detalizētākas prasību analīzes. 

 

Sniegtie vidējie darba stundas likmju novērtējumi: 

1) SIA “Tet” – vidēji 50 euro stundā (bez pievienotās vērtības nodokļa); 

2) AS “Latvijas valsts meži” – 58 euro stundā (bez pievienotās vērtības nodokļa); 

3) SIA “Latvijas Mobilais Telefons” – 75 euro stundā (bez pievienotās vērtības 

nodokļa). 

 

Provizoriskās izmaksas: 

Uzņēmumi ir iesnieguši indikatīvus darbietilpības novērtējumus. Balstoties uz 

uzņēmēju sākotnēji sniegto informāciju, darbietilpība izstrādātajām komponentēm 

aplēsta uz 89 – 100 cilvēkdienu apmērā.  

Indikatīvās izmaksas Vēlēšanu platformas pielāgojumu izstrādei ir 583 050 

EUR (bez PVN). Vienlaikus uzsverams, ka šis izmaksu novērtējums ir provizorisks un 

balstīts uz informāciju, kas pieejama pašreizējā prasību analīzes posmā, veicot 

darbietilpības novērtējumu. 

Lai nodrošinātu pienācīgu risku vadību un nepārtrauktu izstrādes procesa 

norisi, izmaksu aplēsē ir iekļauta 30 % rezerve neparedzētām izmaiņām. Tā paredzēta 

iespējamām izmaiņām un papildu prasībām, kas var tikt identificētas pēc pilnīgas 

prasību analīzes pabeigšanas un kuras sākotnējā posmā nebija iespējams pilnībā 

paredzēt. 

 Kapitālsabiedrības papildus norāda, ka sniegtās stundas likmes un izmaksu 

novērtējumi var tikt pārskatīti atkarībā no precizētā darba uzdevuma, nepieciešamo 

resursu apjoma, kā arī citiem ar izstrādes procesu saistītiem faktoriem.  

Attiecībā uz trešā līmeņa atbalsta nodrošināšanu komersanti ir norādījuši 

piemērojamās izmaksu likmes - trešā līmeņa atbalsta pakalpojumi tās izstrādātajiem 

 
2 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 3.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt un izvērst ilgtspējīgu, 

klimatnoturīgu, intelektisku un intermodālu mobilitāti valsts, reģionālā un vietējā līmenī, tostarp uzlabotu 

piekļuvi TEN-T un pārrobežu mobilitāti" 3.2.1.3. pasākuma “IKT risinājumu un pakalpojumu 

kiberdrošības paaugstināšana” projekta Nr. 3.2.1.3/1/25/I/003 “Valsts kritisko IKT risinājumu un 

pakalpojumu infrastruktūras un kiberdrošības stiprināšana Valsts digitālās attīstības aģentūrā” projekts. 



funkcionālajiem apgabaliem tiktu nodrošināti par 58 - 75 euro stundā (bez pievienotās 

vērtības nodokļa) darba laikā, atkarībā no piesaistīto ekspertu profila, savukārt ārpus 

darba laika piemērojami normatīvajos aktos noteiktie koeficienti. Vienlaikus 

uzsverams, ka šobrīd nav iespējams prognozēt nepieciešamo atbalsta stundu apjomu. 

Tas būs nosakāms pēc faktiskā pieprasījuma un tiks precizēts, balstoties uz reāli 

sniegtajiem pakalpojumiem.”. 

Atbilstoši šobrīd plānotajam, dokumentu izstrādes un līgumu sagatavošanas 

procesā ārējo konsultantu, juridiskās palīdzības sniedzēju vai citu ārējo pakalpojumu 

sniedzēju piesaiste nav paredzēta. Minētie darbi tiek nodrošināti ar VDAA un iesaistīto 

institūciju rīcībā esošajiem iekšējiem resursiem un kompetenci. Līdz ar to atsevišķs 

budžets ārējiem pakalpojumiem šajā procesā nav plānots un izmaksas šim mērķim 

netiek paredzētas. 

Līgumu ar SIA “Latvijas Mobilais Telefons”, SIA “Tet” un AS “Latvijas valsts 

meži” izpildes uzraudzība no tiks nodrošināta, izmantojot koordinētu sadarbības un 

darba grupu modeli, kuru organizē VDAA.  

Izveidotas divas savstarpēji koordinētas darba grupas – Vēlēšanu platformas 

infrastruktūras pārvaldības darba grupa un Vēlēšanu platformas papildinājumu 

izstrādes darba grupa. Abas darba grupas darbojas ciešā sadarbībā, nodrošinot 

savstarpēji saskaņotu risinājumu izstrādi un ieviešanu, vienotu tehnisko pieeju, kā arī 

savlaicīgu un koordinētu sagatavošanos 2026. gada Saeimas vēlēšanām.  

Uzraudzība praktiski tiks īstenota, organizējot regulāras sanāksmes – reizi 

nedēļā notiks izstrādes darba grupas sanāksmes ar visiem izstrādātājiem, lai pārrunātu 

izstrādes progresu, savukārt infrastruktūras jautājumu koordinācijai reizi nedēļā tiek 

organizētas infrastruktūras darba grupas sanāksmes ar VAS “Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centrs” un citiem iesaistītajiem partneriem. Papildus tiek rīkotas arī regulāras 

statusa sanāksmes ar VDAA, CVK, VARAM, kā arī PMLP pārstāvjiem, nodrošinot 

caurskatāmu informācijas apriti par izstrādes progresu, riskiem un to mazināšanas 

pasākumiem. 

Darba grupu sanāksmēs regulāri piedalās CERT.LV pārstāvji, kā arī drošības 

iestāžu pārstāvji, nodrošinot pastāvīgu risku izvērtēšanu, drošības prasību ievērošanas 

uzraudzību un savlaicīgu risku mazināšanas pasākumu ieviešanu. Papildus tam līgumu 

izpildē tiek piemērotas normatīvajos aktos un līgumos noteiktās informācijas sistēmu 

drošības prasības, kas nodrošina atbilstību valsts noteiktajiem drošības standartiem. 

Saskaņā ar Protokollēmuma 5.punktā noteikto tiek gatavots Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministra rīkojums par operatīvās uzraudzības 

grupas izveidošanu ministrijas valsts sekretāra vietnieka G. Ozola vadībā, kurā iekļaut 

Iekšlietu ministrijas, Satversmes aizsardzības biroja un CERT.LV pārstāvjus, un 

turpmāk reizi divās nedēļās informēt Ministru kabinetu par progresu Vēlēšanu 

platformas pielāgošanā. 

 



6. Vai ir saņemts rakstisks apliecinājums no LMT, TET un LVM par spēju nodrošināt 

vēlēšanu sistēmas izstrādi noteiktajos termiņos un kvalitātē? Ja jā, kāds ir šī 

apliecinājuma saturs un kādi ir paredzētie atbildības mehānismi gadījumā, ja šie 

nosacījumi netiks izpildīti? 

Atbilde: 

Protokollēmuma 3. punktā iekļauta informācija par to, ka Ministru kabinets 

pieņem zināšanai SIA "Latvijas Mobilais Telefons", AS "Latvijas valsts meži" 

un SIA "Tet" pārstāvju izteikto apliecinājumu, ka viņiem nodotie darbi tiks paveikti 

noteiktajā termiņā.  

2026.gada 30.aprīlī Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas sēdē 

klātienē minēto kapitālsabiedrību pārstāvji pauda gatavību Informatīvajā ziņojumā 

norādīto būtisko darba apjomu Vēlēšanu platformas pielāgošanai 2026.gada Saeimas 

vēlēšanu procesa organizēšanai veikt tiem atvēlētajos termiņos.  

Saskaņā ar Protokollēmuma 4.punktu līgumus ar kapitālsabiedrībām paredzēts 

noslēgt līdz 2026.gada 8.maijam.Pašlaik norit intensīvs darbs pie līgumu projektu 

saskaņošanas ar minētajām kapitālsabiedrībām, kuros tiek precīzi noteikts veicamo 

darbu apjoms, izpildes termiņi, kvalitātes prasības un citi būtiskie nosacījumi. 

Noslēdzot attiecīgos līgumus, puses uzņemsies saistības par šo nosacījumu izpildi. 

Līgumos tiek paredzēti atbildības mehānismi gadījumiem, ja līgumsaistības netiks 

izpildītas vai tiks izpildītas neatbilstoši, atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

7. Vai Ministru kabinets uzņemsies atbildību par sekām gadījumā, ja ar Ministru 

kabineta lēmumu LMT, TET un LVM dotie uzdevumi vēlēšanu sistēmas izstrādē tomēr 

nenodrošinās savlaicīgu un kvalitatīvu pakalpojumu saņemšanu? Kā zināms Ministru 

kabineta lēmums par kokrūpnieku atbalstu radījis nepatīkamas sekas un kaitējumu, tai 

skaitā „reputācijas”, gan LVM, gan arī ZM, turklāt radījis arī lielo birokrātiski slogu, jo 

notiek pārbaudes, ierosināti kriminālprocesi u.c.? 

Atbilde: 

 Lai nepārprotami nodalītu Valsts digitālās attīstības aģentūras un Centrālās 

vēlēšanu komisijas atbildību sadalījumu saistībā ar vēlēšanu procesa organizāciju, proti, 

ka Valsts digitālās attīstības aģentūra  ir atbildīga par attiecīgo tehnisko risinājumu, jeb 

vēlēšanu platformu tikai tiktāl, cik tas attiecas uz tehnoloģisko risinājumu uzturēšanu, 

uzraudzību, darbības un drošības nodrošināšanu, atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas 

regulē valsts informācijas sistēmu un platformu darbību. Savukārt Centrālās vēlēšanu 

komisijas atbildībā ir noteikt faktiskās jeb “biznesa procesu” vajadzības un 

funkcionalitāti attiecīgajam tehniskajam risinājumam, kas paredzēts kā daļa no 

Vēlēšanu platformas. 2025. gada 11. jūlijā stājās spēkā grozījumiem Saeimas vēlēšanu 

likumā, kas nosaka, ka VDAA nodrošina tehnoloģisko risinājumu atbilstoši Saeimas 

vēlēšanu likumam un Centrālās vēlēšanu komisijas norādījumiem par procesiem, 

funkcijām, uzdevumiem un mērķiem Saeimas vēlēšanu organizēšanai.  



Vēlēšanu platformas attīstība tiek nodrošināta ciešā un nepārtrauktā sadarbībā 

starp VDAA, CVK un izstrādātājiem, kopīgi definējot vēlēšanu procesa prasības un 

prioritizējot nepieciešamos Vēlēšanu platformas pilnveidojumus, kas kritiski 

nepieciešami Saeimas vēlēšanu procesa nodrošināšanai. Sadarbības ietvaros tiek 

organizētas regulāras analīzes un statusa sanāksmes, nodrošinot koordinētu izstrādes 

procesu, savlaicīgu jautājumu risināšanu un vienotu pieeju vēlēšanu procesa 

tehnoloģisko risinājumu ieviešanā. 

Savukārt Ministru kabinets veic Saeimas vēlēšanu organizācijas pārraudzības 

procesu, lai nodrošinātu arī savlaicīgu problēmjautājumu identifikāciju, ja tādi rastos 

un to eskalāciju un atbilstošu lēmumu pieņemšanu. 
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